
Daniel (20) se vyučil prodavačem masa a uzenin a již sedm měsíců pracuje na půl 
úvazku v supermarketu. 

V průběhu vzdělávání se potýkal s řadou problémů. Ze zdravotních důvodů 
ve škole často chyběl, byl obětí šikany, měl špatné školní výsledky, na situace 
často reagoval agresivním chováním, ze školy byl vyloučen. Prošel pobytem 
v psychiatrické nemocnici, jeho chování však zůstalo odmítavé a výbušné.

Vzdělání dokončil ve škole, která klade důraz na sociální a emoční vývoj žáků 
(škola pro žáky s poruchami chování). I přes původní nechuť, byl nakonec rád. 
„Zajímají se o žáky, angažují se pro ně, nejde prostě jen o udělání si své práce.“  

Školu ukončil s dobrým průměrem, připravený se dále vzdělávat. Hledání střední 
školy bylo zdlouhavé. Nakonec byl přijat na učební obor prodavač. Ani přechod 
do zaměstnání nebyl jednoduchý, Daniel se musel obrnit trpělivostí a najít si 
cestu k lidem, zákazníkům i spolupracovníkům. Díky pomoci nadřízených vše 
zvládl. Jeho současný vedoucí dodává: „Důležité je, aby učeň sám chtěl a byl 
motivovaný. Pak my mu pomůžeme všemi prostředky.“ 

Daniel nyní žije s přítelkyní ve vlastním bytě, s prací je spokojený. Jiným mladým 
lidem v podobné situaci radí: „Člověk se musí snažit, být příjemný a pomáhat 
v týmu, když je to potřeba. Tedy angažovat se a ukázat, že se člověk chce 
skutečně posunout vpřed.“

SÍLA A VŮLE – DANIELOVA CESTA  
ZA ÚSPĚCHEM

Daniel se musel naučit všechny 
oblasti práce se zbožím, u pultu 
až po kontakt se zákazníkem. 
V současné práci je spokojený.  
Rád by ale pracoval víc, aby 
si vydělal víc peněz. Důležitá 
je přesnost, čistota, příjemné 
vystupování, ale i schopnost  
snést kritiku.

The European Commission support for the production of this publication 
does not constitute an endorsement of the contents which reflects the 
views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible 
for any use which may be made of the information contained therein.


